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VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. O2 DEL 23/O4/2025

ADUNANZA STRAORDINARIA DI 1° CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024.

L’anno duemilaventicinque add] ventitré del mese di aprile alle ore 18.00 nella sala
delle adunanze consiliari.

Previa Vosservanza di tutte Ie formalité prescritte dalla vigente Iegge comunale e provinciale
vennero oggi convocati a seduta i Consfglieri Comunaff.
A|l’appeHo risultanoz

CARLI DIEGO Sindaco
CAMADINI MANUEL Vice Sindaco
GUIZZARDI ELISABETTA Assessore
SERINI BRUNO Consigliere
RONCALETFI ROBERTO Consigliere
BOLCHI LUISA CARLA Consigliere
TOMASI LUCA Consigliere
MANENTI PIETRO Consigliere A X
VIOLI COSTANTINO VITO Consigliere
SERINI MARCO Consigliere ‘ X
GUIZZARDI GIANNI Consigliere X

><><><><><

Presente Assente
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ASSISTE I’adunanza Vinfrascritto Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il
Sig. Carli Diego, Sindaco — assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per Ia
trattazione del|’0ggetto sopra indicato, posto al n. O2 del|'0rdine del giorno.



DELIBERA N. O2 DEL 23/O4/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024.

II Sindaco passa la paroia a|l’Assessore Manuel Camadini per I'i||ustrazione de|l'argomento.
L'Assessore espone i principaii contenuti della relazione illustrativa sul|’andamento della gestione
finanziaria del 2024, approvata dalla Giunta comunale. Si sofferma sui dato compiessivo del risultato
di amministrazione e ne illustra la composizione nonché i vincoli di destinazione dello stesso.
Terminata I’i|lustrazione e verificata l’assenza di richieste di intervento, il Sindaco dispone quindi il
passaggio alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
o con deliberazione di Consiglio comunale n. 26 in data 29/12/2023, e stata approvata Ia nota di

aggiornamento ai Documento unico di programmazione peril periodo 2024/2026,‘
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 29/12/2023, esecutiva ai sensi di Iegge, e

stato approvato ii bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo io schema all. 9 al
d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva;

~ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 31/07/2024, esecutiva ai sensi di Iegge, si é
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

- sono state approvate le seguenti variazioni al bilancio di previsione nel corso deil’esercizio:
- deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 27/04/2024 (1° provvedimento);
- deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 31/07/2024 (2° provvedimento);
-deliberazione delia Giunta comunale n. 33 dei 10/12/2024 ratificata con deliberazione del
Consiglio comunale n. 22 del 10/12/2024 (3° provveciimento);

Premesso altresi che l'articoio 227, comma 2, dei D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e |'artico|o 18,
comma 1, iett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30
aprile de|i’anno successivo, ii rendiconto della gestione composto dal conto dei bilancio, dal conto
economico e dallo stato patrimoniale;

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, dei D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali
prevedono che al rendiconto deil’esercizio venga allegata una relazione sulia gestione redatta
secondo quanto previsto da|i’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato altresi |’artic0lo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale cosi dispone:
La relazione sulia gestione allegata al rendiconto é un documento iilustrativo della gestione deii'ente,
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura ciel|‘esercizio e di ogni eventuale informazione
utile ad una migliore comprensione dei dati contabiii. In particoiare la relazione iilustra:
a) i criteri di valutazione utiiizzati;
b) le principaii voci del conto del bilancio;
c) le principaii variazioni aile previsioni finanziarie intervenute in corso d‘anno, comprendendo
|'utiiizzazione dei foncli di riserva e gli utilizzi delle quote vincoiate e accantonate dei risuitato di
amministrazione al 1° gennaio deil’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla Iegge e
dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti
da||'ente;
cl) l‘elenco anaiitico delle quote vincoiate e accantonate del risultato di amministrazione al 31
dicembre deil’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla Iegge e dai principi contabili,
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti da||'ente;
e) ie ragioni della persistenza dei resiclui con anzianita superiore ai cinque anni e di maggiore
consistenza, nonché sulia fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, iettera n);
f) l‘elenco delle movimentazioni effettuate nel corso deil’esercizio sui capitoli di entrata e di spesa
riguardanti i'anticipazione, evidenziando l'utiIizz0 medio e I‘utilizzo massimo deli'anticipazione nel
corso de||‘anno, nel caso in cui ii conto dei bilancio, in deroga ai principio generale de|i‘integrita,
espone ii saldo al 31 dicembre de||'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
g) |‘eiencazione dei diritti reali di godimento e la Ioro illustrazione;
h) l‘elenco dei propri enti e organismi strumentali, con Ia precisazione che i relativi rendiconti 0
bilanci di esercizio sono consultabiii nel proprio sito internet;



i) l‘elenco delle partecipazioni dirette possedute con l‘indicazione della relativa quota percentuale;
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le societa
controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione,
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente
assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell‘esercizio finanziario in corso, i
provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite clebitorie e creditorie;
k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati 0 da
contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
l) l‘elenco delle garanzie principaii o sussidiarie prestate da|l'ente a favore di enti e di altri soggetti ai
sensi delle leggi vigenti, con l‘indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente
e del rischio di applicazione dell‘art. 3, comma 17, della Iegge 24 dicembre 2003, n. 350;
m) l‘elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data cli chiusura
dell‘esercizio cui il conto si riferisce, con l‘indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali
proventi da essi prodotti;
n) gli elementi richiesti dall‘art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché cla altre norme di
Iegge e dai documenti sui principi contabili applicabili;
0) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste clalla legge o necessarie per
l'interpretazione del rendiconto.

Preso atto che:
~/ la gestione finanziaria si é svolta in conformita ai principi ed alle regole previste in materia di

finanza locale e di contabilita pubbiica;
/ il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista
(reversaii di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

~/ gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

/ con deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 07 aprile 2025, é stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo schema del rendiconto della gestione deil’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, depositato agli atti dell'Ente;

Vista la relazione sulla gestione dell‘esercizio 2024, redatta ai sensi dell'art. 11, comma 6, del d.Lgs.
n. 118/2011, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 07 aprile 2025,
depositata agli atti de|l’Ente;

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28.12.2015 con la quale veniva
stabilito DI RINVIARE all‘esercizio finanziario 2017 l'adozione dei principi applicati della contabilita
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilita economico patrimoniale alla
contabilita finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione
del piano dei conti integrato di cui all‘art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011;

Rilevato che:
~/ la volonta espressa nell‘atto deliberativo soprarichiamato risulta conforme alle disposizioni

legislative vigenti ed in particoiare al contenuto dell‘art. 232, co. 2 del TUEL, che stabilisce:
"Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilita
economico-patrimoniale fino all‘esercizio 2017 ";

~/ il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della contabilita economico
patrimoniale con decorrenza dal|'esercizio 2018 (con l'approvazione del conto consuntivo 2018
entro il 30 aprile nel 2019);

~/ tale interpretazione é confermata dal contenuto normativo del comma 3 dell'articolo 233—bis,
relativo al bilancio consolidato: "Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
possono non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017 ";

~/ la Commissione Arconet, su richiesta delle associazioni rappresentative dei comuni, ha
pubblicato la FAQ n. 30 in materia di contabilita economico-patrimoniale per gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

~/ tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell‘art. 232, comma 2 del TUEL, espone che
gli enti interessati che abbiano utilizzato la facolta di rinvio dell'introduzione della contabilita
economico- patrimoniale, prevista dal richiamato articolo 232, ed abbiano interpretato la



norma nel senso di consentire il rinvio dell'obbligo all'esercizio 2018 (inizio della tenuta della
contabilita economico-patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente
approvare il rendiconto omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale;

Preso atto che per effetto delle suddette norme il Comune di Incudine, ente di piccola dimensione,
non e tenuto all’adozione della contabilita economico patrimonlale;

Visti:
~/ il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
~/ il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto Comunale;
il Regolamento comunale di contabilita;\\

Visto il parere favorevole rilasciato dall'organ0 di revisione economico-finanziaria, depositato agli
atti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di
deliberazione sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all’0riginale, in ordine alla regolarita
tecnica e contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi;

Con voti n. 6 voti favorevoli, e n. 1 astenuti (Violi Costantino) espressi per alzata di mano dai n. 7
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di approvare il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2024, redatto
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, che anche se non
materialmente allegato al presente provvedimento, é da ritenersi parte integrante e
sostanziale del medesimo;

2. di dare atto che il conto del bilancio deil’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di
amministrazione di Euro 258.384,27 cos) come risulta dal seguente prospetto riassuntivo
della gestione finanziaria:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 274.291,16

RISCOSSIONI 4+; ,493.s33,50 ,7ss.199,s9 l1.2e1.s33,49 l
PAGAMENTI (~) 304.288,69 1.007.925,96 1.312.214,65

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ((=) 2z3.910,oo
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al ,
31 dicembre (—) 0,00 §

FONDO [>1 CASSA AL 31 DICEMBRE ‘ (=) I ‘ ‘223.910,00 ‘

RESIDUI ATFIVI (+) 698.108,68 1.259.954,91 1.958.063,59
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati K.

su//a base della stima del dipartimento de//e finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (—) 328.685,77 319.446,32 648.132,09

l l
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE ]
CORRENTI (17 (_) 2.502,82
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (1) (—) 1.262.257,78

l
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 I 5
DICEMBRE 2024 (A)(2) (=) 269.080,9O

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:



l
Pa rte accantonata 3.463,20
Fondo crediti di dubbia esigibilita al 31/12/2024 I

Altri accantonamenti (TFS Sindaco e contratto
dipendenti) 4.934,43

Totale parte accantonata (B) 8.397,63
Parte vincolata
‘Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili L [ V ‘2.299,00
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente l
Altri vincoli

Totale parte vincolata ( C) 2.299,00
Parte destinata agli investimenti O

Totale parte destinata agli
investimenti ( D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-
M__ C-D) 258.384,27

3. di demandare a successivo provvedimento l'appllcazione dell'avanzo di amministrazione al
bilancio di previsione dell‘esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dalI’articolo 187 (0
188) del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

4. di dare atto che dall'esame del Rendiconto di Gestione e dalla relazione del Revisore dei conti
non risultano motivi per rilevare responsabilita a carico degli Amministratori e del Tesoriere;

5. di dare atto che:
~/ non risultano, alla chiusura deil’esercizio, debiti fuori bilancio e che, pertanto, non occorre

aclottare, alla clata clella presente deliberazione, i provvedimenti previsti clall’art. 193.2 del
D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;

~/ l’Ente non rientra, in base ai parametri fissati con Decreto del Ministero clell’Interno 24
settembre 2009, tra gli Enti in condizione strutturalmente deficitaria, come risulta dalla
certificazione allegata al Rendiconto della Gestione;

~/ questo Comune ha rispettato il principio di pareggio di finanza pubbiica;
~/ che l’Ente non é tenuto all'adozione della contabilita economico-patrimoniale, come meglio

illustrato nelle premesse;

6. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito Internet in forma sintetica,
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

7. di disporre che sia data attuazione agli ulteriori adempimenti eventualmente dovuti secondo
le disposizioni di Iegge vigenti.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con successiva ed unanime votazione
favorevole espressa per alzata di mano dai n. 7 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione‘ immediatamente eseguibile, ai sensi dell‘art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000

*>l<*********

PARERE DI REGOLARITA TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dei Servizio Amministrativo e Finanziario, esprfime parere preventlvo favorevole in ordine alla
regolarita tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’arté(4 , mma 1, del D. Lgs. N. 267/00 s.m.i e degli
artt. 6 e 8, comma 2, del Regolamento Comunale sui controili interni, appr vaito Delibe zione del Consiglio Comunale n.
23 del 28/12/2012. ,

Incudine, 23/O4/2025 IL RESPONSABILEZ q\/IZI FINANZIARIO
-92 ,§;"“ (Dott.) e ato rm aschi)» =
Q =>:>,;~ l\:@>.I=1 )
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Letto, confermat e sottoscritto
.' ,4

co r,_;“»;;1fi*}_1,<~,,».,\ IL SEC-JRETA IO COMUNALE
Carr ' 5; Doh‘. F io Gre orini
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REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

n. Reg. Pubbl.

II sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione é stata pubblicato, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi
sul sito informatico di quesfo Comune (ai sensi ar'T. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1,
della Iegge 18 giugno 2009, n. 69).

Incudine, 1 U
j” IL SEGRE ARIO COMUNALE
l ‘_ Dot /.5 itiiagregarini

CERTIFICATO DI E5ECUTIVITA'
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Il softoscritto, visti gli atti d'u1°ficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazionel
é divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni da|l'u|’rimo di pubblicazione (ar"r. 134, c. 3, del T.U. n.

267/2000);
C é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell‘art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

Incudine, IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Fabio Gregorini

COPIA CONFORME ALUORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Addi, IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Fabio Gregorini

Ai sensi dell‘art. 3 della Iegge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo
e venga dallo stesso direttamente leso, puo l"iCOl"l"€l"€ al Tribunale Amministmtivo Regionale, Sezione di
Brescia, al quale é possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non
oltre sessanfa giorni da||'uI1’imo di pubbiicazione al|'albo p|"eTor'i0.


